
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

P

     L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di febbraio, alle ore 12:00 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 33

Del  12.02.2018

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore A

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO:  Elezioni  politiche del  4 marzo 2018  Camera dei
Deputati - Delimitazione, ripartizione ed
assegnazione degli spazi destinati alle affissioni
di propaganda di coloro che partecipano
direttamente alla competizione elettorale.

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

      Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che:

con  la circolare n. 67bis/2017 della Prefettura di Roma, pervenuta con prot. 76 del 2.01.2018,ad
oggetto “ Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 4 marzo 2018
“, viene comunicato il decreto del Presidente della Repubblica n. 209 del 28 dicembre 2017,
pubblicato in data 29.12.2017 sulla Gazzetta Ufficiale n. 302, con il quale sono stati convocati i comizi
per l’ elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, con assegnazione alle regioni
del territorio nazionale ed ai collegi plurinominali di ciascuna regione, nonché alle ripartizioni della
circoscrizione Estero, del numero di seggi spettanti;

la circolare n. 2/2018 della Prefettura di Roma, pervenuta con prot. n. 928 del 8.01.2018 detta , tra le
altre, alcune direttive relative agli adempimenti di propaganda elettorale;

già  la circolare n. 3/2014 della Prefettura di Roma (prot. n. 2732 del 21.01.2014) ad oggetto “Legge di
stabilità 2014. Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali” ha evidenziato le sostanziali



modifiche  attuate all’interno della Legge di stabilità 2014 (Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato), legge n. 147 del 27.12.2013, pubblicata nel supplemento ordinario
n. 87/L della Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2013, dettando nuove regole anche per gli
adempimenti di propaganda elettorale, armonizzate con le disposizioni relative alla spending review;

Osservato che:

con  propria precedente deliberazione n.  1  del  8.01.2018 ad oggetto “Elezioni   del 4 marzo 2018 –
Designazione  degli spazi destinati alle affissioni di propaganda di coloro che partecipano direttamente
alla competizione elettorale”, a cui si rimanda per relationem, pubblicata all’ albo pretorio on line al n.
173 del 10.01.2018, sono stati stabiliti gli spazi da riservare alle affissioni di propaganda diretta;

la legge 212 dl 4.04.1956, con le successive modifiche previste dalla legge 130 del 24.04.1975,
prevede, in ordine agli spazi  per la propaganda elettorale, che gli stessi devono essere approvati nella
loro delimitazione, ripartizione ed assegnazione con deliberazione di Giunta Municipale tra il 33° ed il
31° giorno antecedente alla data di svolgimento delle elezioni, o comunque entro due giorni dalla
ricezione delle comunicazioni sull’ ammissione delle candidature, distintamente per Camera e Senato;

in relazione al  sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017 n. 165, per la Camera ed il
Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto all’
assegnazione di distinti spazi di propaganda elettorale, così come precisato con circolare n. 2/2018
pervenuta con prot. n. 928 dell’ 8.01.2018, da parte della Prefettura di Roma, ai sensi degli artt. 2 e 3
della legge n. 212/1956;

in tal senso,  con stessa circolare, si ritiene che i tabelloni per l’ affissione dei manifesti di propaganda
di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate,
seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi;

con comunicazione della Prefettura di Roma prot. n. 8521 del 12.02.2018, su disposizione  dell’Ufficio
centrale  circoscrizionale per la Circoscrizione Elettorale Lazio 1, sono state trasmesse  le ammissioni
delle candidature uninominali  e delle liste di candidati;

l’ assegnazione elle sezioni deve farsi da sinistra verso destra secondo l’ ordine di ammissione ed a
tale scopo esse sono opportunamente numerate;

nella  assegnazione degli spazi elettorali si dovrà tener conto , ove occorra, anche della viabilità, delle
prescrizioni del Codice della Strada e di tutto ciò che possa arrecare danno, per cui gli spazi saranno
assegnati, data la loro  entità, dovuta all’ ingente numero di liste presentate fra Camera, Senato e
regionali, in doppia linea orizzontale per un totale di m.  14, per quanto riguarda la Camera;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio
interessato, dott.ssa Mariella Sabadini, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che non viene richiesto parere contabile, ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 ,  in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge

DELIBERA

Di  delimitare gli spazi stabiliti  con la deliberazione n.  1  del  8.01.2018, nelle dimensioni di m. 2 di1.
altezza per m.  14 di base ,

Di ripartire gli spazi di cui sopra i n.  28 distinte sezioni aventi le dimensioni di m. 1 di altezza per2.
m. 1 di base, provvedendo   alla loro numerazione  a partire da sinistra verso destra, su doppia



linea orizzontale, partendo dall’ alto verso il basso

Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di ammissione delle candidature  attribuito3.
dall’ Ufficio centrale circoscrizionale,  come nel prospetto che segue :

CANDIDATI UNINOMINALI LISTE COLLEGATE

ELENA CATHIA PIAZZONI 1 – PARTITO DEMOCRATICO
2 – ITALIA EUROPA INSIEME
3 – CIVICA POPOLARE LORENZIN
4 – EUROPA CON EMMA BONINO

MARCO SILVESTRONI 5 – NOI CON L’ ITALIA UDC
6 – FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE
7 –FRATELLI D’ ITALIA GIORGIA MELONI
8 – LEGA SALVINI PREMIER

PAOLO FELCI 9 – CASAPOUND ITALIA

SABRINA BOSU 10 – POPOLO DELLA FAMIGLIA

EGLE FRAVETO 11 – PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA

BRUNO ROMAGNOLI 12 – LIBERI E UGUALI

ALESSIA BATTAZZI 13 – ITALIA AGLI ITALIANI

CLARISSA CASTALDI 14 – POTERE AL POPOLO

BIANCA MARIA ZAMA 15 – MOVIMENTO 5 STELLE

MASSIMO PERSIA 16 – BLOCCO NAZIONALE  PER LE  LIBERTA’

BRUNO  VALENTINI 17 – PARTITO COMUNISTA

4.Di  dare atto che gli spazi saranno assegnati , disponendo di seguito il candidato  uninominale con
le liste collegate, come da circolare della Prefettura n. 2/2018:

CANDIDATI UNINOMINALI LISTE COLLEGATE

1 - ELENA CATHIA PIAZZONI 2 – PARTITO DEMOCRATICO
3 – ITALIA EUROPA INSIEME
4 – CIVICA POPOLARE LORENZIN
5 – EUROPA CON EMMA BONINO

6 MARCO SILVESTRONI 7 – NOI CON L’ ITALIA UDC
8 – FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE
9 –FRATELLI D’ ITALIA GIORGIA MELONI
10 – LEGA SALVINI PREMIER

11 - PAOLO FELCI 12 – CASAPOUND ITALIA

13 - SABRINA BOSU 14 – POPOLO DELLA FAMIGLIA



15 - EGLE FRAVETO 16 – PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA

17 - BRUNO ROMAGNOLI 18 – LIBERI E UGUALI

19 - ALESSIA BATTAZZI 20 – ITALIA AGLI ITALIANI

21 - CLARISSA CASTALDI 22 – POTERE AL POPOLO

23 - BIANCA MARIA ZAMA 24– MOVIMENTO 5 STELLE

25 - MASSIMO PERSIA 26 – BLOCCO NAZIONALE  PER LE  LIBERTA’

27 - BRUNO  VALENTINI 28 – PARTITO COMUNISTA

5.  Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma
4° del D.Lgs. n. 267/2000.



       Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
f.to  dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune, il 12.02.2018 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  12.02.2018  prot. n. 8625  in conformità dell’art. 125
del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


